
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2021 – Nº 1645 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4474, DE 03 DE MAIO DE 2021. 

Estabelece a listagem de projetos que serão apoiados por intermédio 

do Fundo CIDADES e informa sobre o uso de parte dos recursos com 

custeio em saúde e assistência social. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 

067, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a criação no âmbito do Poder Executivo Estadual do 

Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal – FEADM, 

Fundo CIDADES, por meio da Lei Complementar nº 712/2013; 

Considerando que a finalidade do Fundo CIDADES, expressa no artigo 

1º da Lei Complementar nº 712/2013, é apoiar investimentos municipais 

nas áreas de infraestrutura urbana e rural, educação, esporte, turismo, 

cultura, saúde, segurança, proteção social, agricultura, saneamento 

básico, habitação de interesse social, meio ambiente, sustentabilidade 

e mobilidade; 

Considerando que o artigo 11-B da Lei Complementar nº 712/2013 

define que para aplicação dos recursos transferidos pelo Fundo 

CIDADES o Município deverá publicar na imprensa oficial a listagem 

dos projetos que serão apoiados; 

Considerando, ainda, que essa publicação deve identificar, por projeto, 

a área beneficiada, a(s) diretriz(es) e prioridade(s) de aplicação dos 

recursos atendidas, conforme prevê o artigo 4º, I, do Decreto nº 4592-

R/2020; 

Considerando a publicação da Lei Complementar nº 950/2020, que 

autoriza a aplicação dos recursos provenientes da Lei Complementar 

nº 712/2013 em despesas de custeio nas áreas de saúde e da 

assistência social, enquanto perdurar o Estado de Emergência em 

Saúde Pública, em decorrência da pandemia do novo coronavírus 

(COVID-19). 

DECRETA 

Art. 1º Ficam estabelecidos, na forma a seguir, em respeito ao disposto 

na Lei Complementar nº 712/2013 e no Decreto Estadual nº 4592-

R/2020, os projetos que serão apoiados pelo FEADM no âmbito do 

Município de Vargem Alta, explicitando suas áreas de investimento, 

diretriz(es) e prioridade(s) atendidas: 

PROJET

O 

APOIADO 

ÁREA DE 

INVESTIMENT

O 

DIRETRIZ(ES

) 

PRIORIDADE(S

) 

Obra de 

reforma 

do prédio 

da antiga 

sericícola 

e do 

antigo 

fórum, 

para 

instalação 

da sede 

da 

prefeitura 

Infraestrutura 

urbana 

Dec. 4563-

R/2020, art. 

2º, I 

Dec. 4563-

R/2020, art. 3º, 

IV 

Art. 2º Os projetos constantes deste Decreto serão executados com 

recursos do Fundo Municipal de Investimentos transferidos do Fundo 

CIDADES e serão fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de 

Fiscalização e Acompanhamento de que trata a Lei nº 1319/2020. 

Art. 3º O Município de Vargem Alta também informa, de acordo com o 

parágrafo único do artigo 3º da Lei Complementar nº 950/2020, que 

recebeu 30% do valor previsto no Anexo Único do Decreto nº 4563-R, 

de 30/01/2020 como custeio para despesas em saúde e assistência 

social, totalizando R$ 354.556,33 (trezentos e cinquenta e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta e seis mil e trinta e três centavos). 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta /ES,03 de maio de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1645 Página 2 de 8 

LICITAÇÃO 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRNICO  

 000001/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0004 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico 000001/2021, destinada a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO ANO 

LETIVO DE 2021 NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES., obteve 

como melhor proposta a apresentada pela empresa DESTAQUE 

COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI ME NO LOTE 11 

NO VALOR TOTAL DE R$ 1.596,00 (UM MIL QUINHENTOS E 

NOVENTA E SEIS REAIS), KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP NOS 

LOTES 4, 7, 8, 9, 15, 17, 18, 19, 20, 23 E 24 NO VALOR TOTAL DE 

R$ 212.378,00 (DUZENTOS E DOZE MIL TREZENTOS E SETENTA E 

OITO REAIS) E X ALIMENTOS LTDA EPP NOS LOTES 1, 2, 3, 5, 6, 

10, 12, 13, 14, 16, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 

E 37 NO VALOR TOTAL DE R$ 93.682,90 (NOVENTA E TRÊS MIL 

SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS 

EM GERAL EIRELI ME, KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP E X 

ALIMENTOS LTDA EPP. 

Vargem Alta/ES,05 de março de 2021. 

  

     ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000001/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0001 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial 00001/2021, destinada a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, NO DECORRER DO ANO DE 2021., obteve como 

melhor proposta a apresentada pela empresa EDMAR MOREIRA 

39478378791 NOS LOTES 1, 2 E 3 NO VALOR TOTAL DE R$ 9.163,40 

(NOVE MIL CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS) E GRAFICA ROCHA LTDA ME NO LOTE 4 NO VALOR 

TOTAL DE R$ 14.640,00 (QUATORZE MIL SEISCENTOS E 

QUARENTA REAIS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa EDMAR MOREIRA 39478378791 E GRAFICA 

ROCHA LTDA ME. 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2021. 

 

     ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº  

 000002/2021 

ID Cidades: 2021.071E0700001.02.0001 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Comissão 

Permanente de Licitação vem a público, de acordo com Art. 61, 

parágrafo único da Lei 8.666/93, informar que, em prosseguimento ao 

processo de abertura do Pregão Presencial para Registro de Preço Nº  

000002/2021, destinada a REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 (ZERO) KM, para atender 

aos diversos setores da Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, obteve como melhor proposta a apresentada 

pela empresa LICITA COMERCIO AUTOMOTORES 

TRANSFORMADOS LTDA EPP nos lotes 1 e 3 no valor total de R$ 

130.700,00 (cento e trinta mil setecentos reais) e MANUPA 

COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 

VEICULOS ADAPTADOS EIRELI no lote 2 no valor total de R$ 

102.500,00 (cento e dois mil quinhentos reais).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa LICITA COMERCIO AUTOMOTORES 

TRANSFORMADOS LTDA EPP e MANUPA COMERCIO 

EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 

ADAPTADOS EIRELI. 

Vargem Alta/ES,19 de março de 2021. 

 

        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000003/2021 

ID: 2021.071E0700001.02.0002 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial 00003/2021, destinada a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

(DIESEL S10), DESTINADO A ATENDER À FROTA DE VEÍCULOS 

DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2021, 

obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa  POSTO 

VARGEM ALTA LTDA. NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 

853.550,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL 

QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS).  

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1645 Página 3 de 8 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa POSTO VARGEM ALTA LTDA. 

Vargem Alta/ES,01 de fevereiro de 2021. 

  

        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000005/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0006 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial 00005/2021, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITOR DE 

TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DOS 

EDUCANDOS DE ATÉ 09 ANOS NOS VEÍCULOS DA FROTA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO., obteve como melhor 

proposta a apresentada pela empresa COOPERAT.DE TRANSP. 

ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEV NOS LOTES 1 E 2 NO 

VALOR TOTAL DE R$ 186.315,00 (CENTO E OITENTA E SEIS MIL 

TREZENTOS E QUINZE REAIS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEV. 

Vargem Alta/ES,01 de março de 2021. 

  

        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000006/2021 

ID Cidades: 2021.071E0700001.01.0008 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial 00006/2021, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE ESCOLAR, COM FORNECIMENTO DE VEÍCULOS 

ACESSÍVEIS, CONVENCIONAIS, ABASTECIDOS DE 

COMBUSTÍVEL, COM DOIS OPERADORES POR VEÍCULO, SENDO 

UM MOTORISTA/CONDUTOR E OUTRO 

MONITOR/ACOMPANHANTE (PARA CRIANÇAS ATÉ 09 ANOS), 

DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DE ENSINO 

FUNDAMENTAL, MÉDIO E EDUCAÇÃO INFANTIL, DAS  

MUNICIPAIS, INCLUINDO ASSOCIAÇÕES PESTALOZZI, DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA., obteve como melhor proposta a 

apresentada pela empresa COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEV NOS LOTES 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 E 29 NO 

VALOR TOTAL DE R$ 1.500.013,50 (UM MILHÃO QUINHENTOS MIL 

TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEV. 

 

Vargem Alta/ES,12 de março de 2021. 

 

        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000009/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0012 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Comissão 

Permanente de Licitação vem a público, de acordo com Art. 61, 

parágrafo único da Lei 8.666/93, informar que, em prosseguimento ao 

processo de abertura do Pregão Presencial  000009/2021, destinada a 

AQUISIÇÃO DE TALÃO DE PRODUTOR RURAL, obteve como melhor 

proposta a apresentada pela empresa DIGRAPEL DISTRIBUIDORA 

DE PAPEL E GRAFICA LTDA no lote 1 no valor total de R$ 9.200,00 

(nove mil duzentos reais).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E 

GRAFICA LTDA. 

Vargem Alta/ES,23 de março de 2021. 

 

        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 000010/2021 

ID: 021.071E0700001.02.0002 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira  vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial para Registro de Preço 000010/2021, destinada a 

AQUISIÇÃO DE CIMENTO, para atender as necessidades da fábrica 

de manilhas e demais necessidades da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior, obteve como melhor proposta a 

apresentada pela empresa CASANOVA MATERIAL DE 

CONSTRUCAO LTDA ME no lote 1 no valor unitário de R$ 28,80 (vinte 

e oito reais e oitenta centavos), totalizando o valor de R$ 43.200,00 

(quarenta e três mil duzentos reais).  



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1645 Página 4 de 8 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa CASANOVA MATERIAL DE CONSTRUCAO 

LTDA ME. 

Vargem Alta/ES,22 de abril de 2021. 

 

        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000013/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0015 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial00013/2021, destinada a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

E MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER A EMEB PEDRO MILANEZI 

ALTOÉ NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, ORIUNDO DO 

CONVÊNIO Nº 009/2020 (PROCESSO Nº 2020-1D9JV), obteve como 

melhor proposta a apresentada pela empresa BACKUP 2 

INFORMÁTICA LTDA ME NOS LOTES 1, 3, 4 E 5 NO VALOR TOTAL 

DE R$ 9.412,50 (NOVE MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS), C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA  ME NOS LOTES 7, 8, 9 E 10 NO VALOR TOTAL DE R$ 

11.520,00 (ONZE MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS) E EDUARDO 

FADINI SILVESTRE ME NOS LOTES 2 E 6 NO VALOR TOTAL DE R$ 

14.310,00 (QUATORZE MIL TREZENTOS E DEZ REAIS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME, C L 

COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  ME E EDUARDO FADINI 

SILVESTRE ME. 

Vargem Alta/ES,23 de abril de 2021. 

 

        ELIESER RABELLO 

             Prefeito Municipal 

AVISO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000014/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0016 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial 000014/2021, destinada a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER A EMEB 

PEDRO MILANEZI ALTOÉ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

ORIUNDO DO CONVÊNIO Nº 012/2020., obteve como melhor proposta 

a apresentada pela empresa BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME 

NOS LOTES 2, 6, 7 E 9 NO VALOR TOTAL DE R$ 5.547,00 (CINCO 

MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS), C L COSTA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  ME NO LOTE 3 NO VALOR TOTAL 

DE R$ 29.400,00 (VINTE E NOVE MIL QUATROCENTOS REAIS), FGI 

COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA- ME NOS LOTES 1 E 4 NO VALOR 

TOTAL DE R$ 3.197,00 (TRÊS MIL CENTO E NOVENTA E SETE 

REAIS) E JOSE OSVALDO LOPES 76634132704 NOS LOTES 5 E 8 

NO VALOR TOTAL DE R$ 2.946,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E 

QUARENTA E SEIS REAIS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME, C L 

COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  ME, FGI COMÉRCIO & 

SERVIÇOS LTDA- ME E JOSE OSVALDO LOPES 76634132704. 

Vargem Alta/ES,23 de abril de 2021. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000015/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0017 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial 00015/2021, destinada a ALUGUEL DE VEICULO DE 

CARGA, TIPO CAMINHAO DE CARROCERIA ABERTA COM 

CABINE SUPLEMENTAR, COM MOTORISTA, PARA MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES., obteve como melhor proposta a apresentada pela 

empresa UELITON GONÇALVES TEIXEIRA 13091098770 NO LOTE 

1 NO VALOR TOTAL DE R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUATRO MIL 

OITOCENTOS REAIS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa UELITON GONÇALVES TEIXEIRA 

13091098770. 

Vargem Alta/ES,26 de abril de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 012/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1645 Página 5 de 8 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 

as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, 

munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura 

do Processo Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar 

os seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros 

que poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

CARGO:  ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 673 MICHELLE FURTADO 

COELHO 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 296 EDUARDA BETINI MONTE 

 

QUADRO GERAL 

 

 

CARGO:  VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 746 ANDERSON MARTINS 

PINTO 

 

CARGO:  MOTORISTA I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

09 508 ÁLVARO GERALDO 

PANETTO (apresentou 

termo de desistência 

definitiva) 

10 322 ELIETE TEIXEIRA LEAL 

ROSSETTO 

11 085 SELSO FERREIRA DA 

CRUZ 

12 757 JUCIMAR ONHAS 

 

CARGO:  FISCAL SANITÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 203 RENAN RIGO TAVARES 

 

Vargem Alta, 05 de maio de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 024/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 

001/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1645 Página 6 de 8 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 07 de maio de 2021, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos relacionados 

no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

Vargem Alta/ES, 05 de maio de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: SERVENTE – 09.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

148 
FLÁVIA CABRAL 

PANSINI 
31 

15º 

 

Vargem Alta/ES, 05 de maio de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO 

• Carteira de Identidade  

• CPF  

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante atual de residência (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

• Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site www.tj.es.gov.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4 e Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 05 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1645 Página 7 de 8 

SAAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1645 Página 8 de 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


